... multa quae bene sonant in lingua graeca, in latina fortassis *bene non sonant*, propter quod eandem fidei veritatem aliis verbis Latini confitentur et Graeci. Dicitur enim apud Graecos recte et catholice, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres hypostases; apud Latinos autem *non recte sonat*, si quis dicat, quod sunt tres substantiae; licet hypostasis sit idem apud Graecos, quod substantia apud Latinos secundum proprietatem vocabuli. Nam apud Latinos substantia usitatus pro essentia accipi solet, quam tam nos quam Graeci unam in divinis confitemur. Propter quod, sicut Graeci dicunt tres hypostases, nos dicimus tres personas...

Of all the authors we have considered so far, Gautier is the only one we have seen pointing to this very important text of S. Thomas. Here, not only does S. Thomas accurately describe the notion of this censure, but almost calls it by its name — *non recte sonat*. It is to be noted that he does not say that the use of the Greek terminology would be heretical, but merely "wrong-sounding". By drawing attention

cum aliis apud Cardinalem Gotti, quibus Eminentissimus hic videtur tacite consentire, quae incongrue et inordinate theologice loquitur; ita ut, licet verum sensum habeat, theologice tamen male sonet."

In this citation, Gautier refers to Gotti. For the exact words of the latter on this point, cf. Gotti, *Theologia Scholastico-Dogmatica*, t. 1, q. 1, dub. 4, no. 19. Bononiae (1727), p. 46. "Male sonans propositio, licet a Magistro Cano conjungatur cum offensiva piarum aurium, ab aliis tamen ab ea secernitur, et dicitur illa, quae incongrue et inordinate theologice loquitur; ita ut licet verum sensum habeat, theologice tamen male sonet. Quare si quis diceret, in Deo sunt tres essentiae relativae, sensus catholicus esset, sed inordinate, quia uteretur nomine *essentiae* ad significandum relativum, quo Divinae Personae distinguuntur, contra bonam theologiam, eo utentem solum ad significandum absolutum et naturam, in qua sunt unum."

¹ Cf. S. THOMAS, *Contra Errores Graecorum*, prooemium. (Parmae 1864, t. 15, p. 239.) In the first chapter of this opusculum, S. Thomas describes how the Greek Fathers used the term *causa* in the same sense as the Latins used the term *principium* in explaining the procession of the Son from the Father, and the procession of the Holy Ghost from both the Father and the Son.

to this text, Gautier undoubtedly contributed to consolidating the interpretation of Cano, Lugo, the Salmanticenses and others.

Regarding the nature of *piarum aurium offensiva*, Gautier endorses the opinion which was popularised by Suarez, Lugo and the Salmanticenses. Doctrine which is offensive to pious ears, he states, contains an element contrary to the virtue of religion. It is not necessarily false doctrine, but it expresses something indecent and disrespectful to God and the saints¹.

Gautier has no difficulty in distinguishing *piarum aurium offensiva* from *male sonans*. He simply points to the bull *Unigenitus*² (1713) where these two censures were applied together and thus distinguished. He notes with surprise that Montaigne emphatically stated that these censures never appeared together in the same dogmatic condemnation³. We have already considered this error on Montaigne's part, and shown how he was misled by Panormo.

We consider Gautier's exposition of *male sonans* and *piarum offensiva* as constituting the last stage in the development of these two censures. He was not influenced by Lauria, Panormo and Montaigne, because

¹ Cf. GAUTIER, loc. cit., p. 135. "Itaque, ut observat Suarez, etsi malesonans: propositio etiam aures offendat, dum tamen additur, quod sit *piarum aurium offensiva*, per ly *piarum* denotatur ordo quispiam ad religionem, ad quam pietas in hoc sensu proprie pertinet; consequenter propositio quae dicitur *piarum aurium offensiva* aliquid speciale videtur in hoc gradu continere in ordine ad religionem, propter quod aures piis offendat. Hinc describi potest, quod sit ea, quae si falsa non sit, tamen in materia religionis enuntiat, aut praesefert aliquid absonum, indecens, vel indignum, ac indecorum subjecto de quo loquitur, et per quod fidelium merito offendantur. Sicut, inquit Gotti, si de partu Virginis loquens, aliqua indecora misceret; vel actiones humanas Christi, aut partes et membra corporis turpibus explicaret vocibus."

² Cf. outline of condemnations in introduction, no. 8. It is interesting to note that we have seen no theologian referring to the earlier distinction made in 1699 A. D., when Fénelon's errors were condemned by Pope Innocent XII. (Cf. outline of condemnations, no. 7.)

³ Cf. GAUTIER, loc. cit., p. 134. "Propositionem *piarum aurium offensivam* haud pauci denuo confundunt cum propositione *malesonante*, praecipue ex eo, quia, inquit Tournelius, non solum Synodus Constantiensis et SS Pontifices Pius V et Gregorius XIII, sed et generatim quaecumque alia concilia, quilibet Pontifices et Patres, quoties *malesonantis* notam exprimunt, toties de altera, *piarum aurium offensiva*, silent, et viceversa. At profecto hic aliquid humanitus ab errore memoriae passus est Tournelius, vel eius continuator: etenim in celebri bulla "Unigenitus", duae hae censurae divisim enumerantur, diversisque verbis exprimuntur, perinde ac caeterae. Quapropter enitendum nobis est, ut cum aliis naturam huius propositionis, et a praecedente discrimen paucis exponamus."